
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
6121 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Obras e Instalações
6121 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CAMINHOS DA PARCERIA 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

SETRAN
6121 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
PARA O DESENVOLVIMENTO 0,00 60.000,00 56.173,39 0,00 116.173,39

SEDECT
0101 0,00 0,00 56.173,39 0,00 56.173,39
6121 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182382

PORTARIA: 1316/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Servidor: Bianca Oliveira Fernández
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Matrícula Funcional: 572317421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA Nº 219, DE 11/11/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182413

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957212616136 - SEDECT 0101 335041 50.000,00

TOTAL 50.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957212616136 - SEDECT 0101 339033 50.000,00

TOTAL 50.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182404

ERRATA
PORTARIA N° 1298 DE 22/11/2010, PUBLICADA NO DOE 

N° 31.797 DE 24/11/2010.
Onde se lê: “correspondente ao triênio 1997/2000.”;
Leia-se: “correspondente ao triênio 1979/1982”.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182356

PORTARIA: 1315/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos objetos dos convênios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572317421/Bianca Oliveira Fernández (Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 07/12/2010

571914211/Ricardo Claudino da Silva (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/12/2010 a 07/12/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias
P O R T A R I A Nº 224, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182425
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º   
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso II do art. 10, da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011133412304829 - SETER 0101 334041 120.000,00

TOTAL 120.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011133412304829 - SETER 6121 339039 120.000,00

TOTAL 120.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 215, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2010 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182441
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2452, de 1 de setembro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 3º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.611.987,23 (Dois Milhões, 
Seiscentos e Onze Mil, Novecentos e Oitenta e Sete Reais e Vinte 
e Três Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 215, DE 8 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2010
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL

CBM

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 2.400,00 166.450,00 168.850,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 2.400,00 166.450,00 168.850,00

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Castanhal

Outras Despesas Correntes 7.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 7.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

CRS - Santarém

Investimentos 809,50 0,00 0,00 0,00 809,50
Equipamentos e Material 

Permanente
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 809,50 0,00 0,00 0,00 809,50
Fund. Santa Casa

Investimentos 555.487,00 0,00 0,00 0,00 555.487,00

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 555.487,00 0,00 0,00 0,00 555.487,00

LACEN

Outras Despesas Correntes 586.100,00 32.042,73 0,00 0,00 618.142,73

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0149 586.100,00 32.042,73 0,00 0,00 618.142,73
SESPA

Investimentos 1.261.698,00 0,00 0,00 0,00 1.261.698,00
Equipamentos e Material 

Permanente
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 792.498,00 0,00 0,00 0,00 792.498,00
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 369.200,00 0,00 0,00 0,00 369.200,00

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 7.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

CRS - Castanhal
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 7.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00
RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 1.934.085,00 32.042,73 2.400,00 166.450,00 2.134.977,73

CBM
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 0,00 0,00 2.400,00 166.450,00 168.850,00
Fund. Santa Casa

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES
0103 555.487,00 0,00 0,00 0,00 555.487,00

LACEN
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

0149 586.100,00 32.042,73 0,00 0,00 618.142,73
SESPA

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES
0103 792.498,00 0,00 0,00 0,00 792.498,00

SAÚDE ESSENCIAL 470.009,50 0,00 0,00 0,00 470.009,50

CRS - Santarém
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 809,50 0,00 0,00 0,00 809,50
SESPA

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES
0103 469.200,00 0,00 0,00 0,00 469.200,00

PORTARIA Nº 222, DE 17/11/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182433

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 30.000,00 
(Trinta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648211991910 - COHAB 6121 449051 30.000,00

TOTAL 30.000,00


